1

2023 年 2 月 1 日

各 位

連結子会社の一部事業の事業譲渡に関するお知らせ

当社の連結子会社である株式会社テーオーデパートが運営する携帯電話代理店事業（以

下「対象事業」といいます。）を兼松コミュニケーションズ株式会社へ譲渡することについ

て取締役会で決議し、本日契約を締結いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．事業譲渡の理由

当社グループでは、「快適な人間生活のための環境づくり」という理念のもと、1998 年

６月から携帯電話代理店事業へ参入しました。主に北海道道南地区の顧客獲得に向け事

業展開を行って参りましたが、近年においては携帯電話業界の需用の飽和などにより、顧

客の獲得に伸び悩むなか、業界の再編が進んでおりました。

このような状況下において、当社グループは事業ポートフォリオの再構築を進めてお

り、モバイル事業において豊富なノウハウを持ち、全国で 120 以上の店舗を運営してお

ります兼松コミュニケーションズ株式会社に譲渡することにいたしました。

２．事業譲渡の概要

(1)当該譲渡の内容

北海道道南地区における携帯電話代理店事業及び携帯電話機器等の販売事業

(2)当該事業の直前事業年度における経営成績（2022 年５月 31 日現在）

 事業実績(a) 連結実績(b) 比率(a/b)

売上高 576 百万円 27,702 百万円 2.1％

経常利益 △28 百万円 22 百万円 －

会 社 名  株式会社テーオーホールディングス

代表者名  代表取締役社長 小 笠 原  康 正

（コード番号：9812 東証スタンダード市場）

問合せ先

役職・氏名 常務執行役員 小 笠 原  亨

TEL 0138－45－3911

2

(3)譲渡資産、負債の項目の金額

譲渡先の意向により、非開示とさせていただきます。

(4)譲渡価額及び決済方法

譲渡先の意向により、非開示とさせていただきます。

３．当該連結子会社の概要

名称 株式会社テーオーデパート

所在地 北海道函館市梁川町 10 番 25 号

代表者の役職・氏名 代表取締役 伊藤 由喜

事業内容 ・衣料品、家具、生活家庭用品の販売業

・輸入ブランド商品の販売業

・消費者ローン事業

・携帯電話代理店業

資本金 100 百万円

設立年月日 2016 年９月 15 日

４．譲渡先の概要

名称 兼松コミュニケーションズ株式会社

所在地 東京都渋谷区代々木 3-22-7 新宿文化クイントビル 3F

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 菊地 孝

事業内容 ・移動体通信機器及び関連機器の販売

・国内外向けソリューションサービス

資本金 1,425 百万円

設立年月日 1974 年４月３日

純資産 非上場会社であるため開示しておりません。

総資産 非上場会社であるため開示しておりません。

大株主及び持株比率 兼松株式会社 100％

上場会社と当該会社の関係 資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への

該当状況

該当事項はありません。

５．譲渡日  2023 年 4 月 1 日（予定）

６．今後の見通し

本事業譲渡による 2023 年５月期連結業績への影響は軽微であります。

以上